
N.º 223

viernes 22 de noviembre de 2013

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2013/5083 (1/2)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO Y COMPETITIVIDAD

5083
ORDEN de 13 de noviembre de 2013, de la Consejera de Desarrollo Económico y Competitividad, 

por la que se da publicidad al volumen total de la ayuda nacional complementaria a la instala-
ción de jóvenes agricultores.

El Decreto 133/2008, de 8 de julio, sobre ayudas estructurales y ambientales al sector agrario, 
tiene por objeto establecer la normativa marco de las ayudas para el aumento de la competitividad 
del sector agrario y para el establecimiento de medidas agroambientales, de conformidad con lo 
dispuesto en el Reglamento (CE) n.º 1698/2005 de 20 de septiembre y con el Programa de Desa-
rrollo Rural de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Dentro de estas ayudas, contempladas en su artículo 2, se encuentran las específicas destina-
das a la instalación de jóvenes agricultores. Para la instalación de jóvenes agricultores existen dos 
clases de ayuda: la genérica, contenida en el artículo 9 del Decreto 133/2008, y la ayuda estatal 
complementaria, recogida en su artículo 10. Esta se podrá conceder conforme a los mismos requi-
sitos, criterios y procedimientos previstos en el artículo 9. Los recursos económicos destinados a 
esta ayuda estatal complementaria proceden íntegramente de los créditos presupuestarios esta-
blecidos en los Presupuestos Generales del País Vasco. No obstante lo anterior, el procedimiento 
para su concesión será el mismo para ambas ayudas y la gestión se realizará a través de las 
Oficinas del Joven Agricultor y del Servicio de Coordinación del Joven Agricultor.

Asimismo, su artículo 27 dispone que la solicitud de ambas ayudas se presentarán conjunta-
mente ante el Órgano Foral responsable de las Oficinas del Joven Agricultor en los plazos, lugares 
y forma que determinen las Diputaciones Forales; y que mediante Orden de la persona titular de la 
Consejería competente en materia de agricultura, se dará publicidad al volumen total de las ayu-
das a conceder dentro de cada ejercicio presupuestario en virtud del artículo 10 de dicho Decreto 
con cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Es objeto de la presente Orden dar publicidad al volumen total para el año 2013 de 
los recursos destinados a la ayuda nacional complementaria a la instalación de jóvenes agriculto-
res prevista en el artículo 10 del Decreto 133/2008, de 8 de julio.

Segundo.– El volumen total de recursos destinados a la ayuda nacional complementaria a la 
instalación de jóvenes agricultores ascienden a la cantidad total de 330.000 euros, de los cuales 
220.000 euros serán con cargo a créditos del ejercicio de 2013, y 110.000 euros lo serán como 
crédito de compromiso con cargo al ejercicio de 2014.

El importe global consignado en este resuelvo podrá ser modificado, teniendo en cuenta la 
cuantía total de las ayudas solicitadas, en función de las disponibilidades presupuestarias no 
agotadas del Departamento de Desarrollo Económico y Competitividad y con carácter previo a la 
resolución de las mismas. De esta circunstancia se dará publicidad mediante resolución del Vice-
consejero de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria.



N.º 223

viernes 22 de noviembre de 2013

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2013/5083 (2/2)

Tercero.– Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, se podrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Desarrollo Económico y Competitividad en 
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, o directamente recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia del País Vasco en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación.

Cuarto.– La presente Orden surtirá efectos el día de su firma sin perjuicio de de su publicación 
en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 13 de noviembre de 2013.

La Consejera de Desarrollo Económico y Competitividad,
MARÍA ARANZAZU TAPIA OTAEGUI.


